CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

Diretoria Científica/FAPESPA
A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA
– FAPESPA, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL (EM ORDEM
ALFABÉTICA POR PROPONENTE) DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL N° 003/2014–PROGRAMA DE INCENTIVO À
INOVAÇÃO EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE -INOVAPARÁ/TECNOVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677175

Nº NOME DO
PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA

1. ALLA ROGERES SANTOS
DA SILVA

I-SYNC 3.0 (VIEWER AND SYNCHRONIZER):
UMA FERRAMENTA PARA VISUALIZAÇÃO,

SINCRONIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO BIDIRECIONAL
DE DADOS HETEROGÊNEOS GEOGRAFICAMENTE

DISTRIBUÍDOS.

2. ARUANDA SIMOES
GONCALVES MEIGUINS

GOL SOCIAL – UMA PLATAFORMA PARA
TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO FINANCEIRA E
CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA ENTIDADES

BENEFICENTES

3. CARLOMAGNO PACHECO
BAHIA

DESENVOLVIMENTO DE BIOMEMBRANAS COM
APLICABILIDADE EM ENGENHARIA MÉDICA/

BIOMÉDICA PARA A INFUSÃO LENTA E CONSTANTE
DE COMPOSTOS BIOATIVOS DA AMAZÔNIA.

4. CASSIUS GOMES
ABELEM

CONNECTA CONTROLLER - SOLUÇÃO
ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO DE

DISPOSITIVOS DE REDE, BASEADO NO PARADIGMA
DE REDES DEFINIDAS POR SOFTWARE (SDN).

5. CLAUDIO DE MELO
BRITO FILHO REDE SOCIAL DIGITAL ACELERA STARTUPS

6. DANIEL CANOVA
ZACCARIAS

SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO E
CONTROLE DOS TERMINAIS MISTO DE TRANSPORTE

FLUVIAL - SISCAT

7. DANILO TEIXEIRA ALVES NOVA GERAÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS DIGITAIS:
ALTA INTERATIVIDADE E INTERCONEXÃO VIA WEB

8. EDUARDO HIROAKI
IKEDA

SMARTBUS: INFORMAÇÃO, CONTROLE, QUALIDADE
E MONETIZAÇÃO PARA O TRANSPORTE PÚBLICO.

9. FABIO GOMES MOURA DIVERSIFICAÇÃO DA LINHA DE PRODUTOS DA
AMAZON DREAMS À BASE DE AÇAÍ

1. FELIPE SOUSA DO
NASCIMENTO

DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO DE PULSEIRA
PARA AUXÍLIO À LOCOMOÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA VISUAL

11. KLAUS EKKEHARD
GUTJAHR

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NO PROCESSO
DE EXTRAÇÃO A FRIO E PURIFICAÇÃO DE ÓLEO

FIXO DA SEMENTE DE CUMARU COM BAIXOS
ÍNDICES DE CUMARINA.

12. MANOEL JOSÉ DOS
SANTOS SENA

DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS
PARA O APRENDIZADO COM ABORDAGEM

INTERDISCIPLINAR

13. MARCELO ROCHA DE SA

FERRAMENTA COMPUTACIONAL DE APOIO À
IMPLEMENTAÇÃO DE NÍVEIS DE MATURIDADES DE
MODELOS DE QUALIDADE A PARTIR DO USO DE

MÉTODOS ÁGEIS E JOGOS CORPORATIVOS

14. OLIMPIO DUARTE
FAILACHE FILHO

MOVER – FERRAMENTA DE ACESSO,
DIRECIONAMENTO DE CONSUMO E CONSULTA.

15. VANESSA LIMA DE
BRITO COLHEDORA DE AÇAÍ

Diretoria Científica - FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677018

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/04/2014
Valor: 35.000,00
Vigência: 25/04/2014 a 24/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PELO MESMO PERÍODO
, FIRMADO ENTRE AS DUAS PARTES
Contrato: 2-11
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv. chaco , Bairro: marco , 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097802
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677019

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/04/2014 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato n° 12/2013-CPH, firmado
entre as partes.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784135073480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ABS CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA
Endereço: Tv do Cruzeiro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1046
CEP. 66810-010 - Belém/PA
Telefone: 9132275200
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677036

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 003/2012-CPH,
firmado entre as partes.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 154
CEP. 66019-080 - Belém/PA
Telefone: 9133483394
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO E
ENCAMINHAMENTO À AUTORIDADE INSTAURADORA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676978
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - SECULT
Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e
quatorze, em presença dos membros da CPPAD, encerro
o presente Processo nº 2014/71820 - SECULT, a que
responde o servidor Lindemberg Silva de Assis, cujas folhas,
devidamente numeradas e rubricadas, vão de nº 01 (um) a de
nº  45 , que corresponde a este termo pelos presentes assinado.
Constatou a Comissão Sindicante a existência de reciprocidade
de culpa no objeto do Processo, sem que houvesse, no entanto,
falta funcional tipificada como infração disciplinar capitulada
na Lei 5.810/94, razão pela qual sugeriu encaminhamento dos
autos ao novo titular da Gerência de Serviços Gerais, para que se
assenhoreasse do ocorrido no feito e ultimasse as providências
de estilo, para que o Termo de Ajuste de Conduta, anteriormente
assinado, seja efetivamente cumprido.

Por conclusos, devem os autos ser encaminhados à Autoridade
Instauradora do PAD, para JULGAMENTO, nos termos do Art.
222 da Lei Estadual nº 5.810/94.
José Edison Albuquerque Pereira
Presidente da CPPAD
Valdir Martires Coelho
Membro
Thiago Aquino Costa
Secretário
De ordem, encaminho os presentes autos ao Gabinete da Exma.
Sra. Secretária Adjunto da SECULT.
Belém, 25 de abril de 2014
Thiago Aquino Costa
Secretário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677056

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 21/04/2014 a 21/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Contratado: PREMIER SEGURANÇA ELETRONICA, PRODUÇÕES E
COMERCIO LTDA-ME
Endereço: R Tomé de Souza, Bairro: Funcionários, 810
CEP. 30140-131 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132547018
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DECISÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677187
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2014

PROCESSO Nº 2014/10155 - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA PRIVADA
PARA ATENDER O EVENTO XVIII FEIRA PAN AMAZÔNICA DO
LIVRO. A autoridade superior decide julgar improcedente o
recurso administrativo interposto pelo Conselho Regional de
Administração do Pará, mantendo integralmente a decisão do
Senhor pregoeiro em todos os seus termos.
Belém, 28 de abril de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura do Pará

FÉRIAS DE MAIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676961

PORTARIA N.º 098 DE 25 DE ABRIL 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos
servidores abaixo:
5075823-6 – MÔNICA MARTINS CAVALCANTE
P. AQUISITIVO: 01/05/2013 a 30/04/2014   P. GOZO:
05/05/2014 a 03/06/2014
5888702-1 – MONIQUE LAIANA DA ROCHA ÁLVARO
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014  P. GOZO:19/05/2014
a 17/06/2014
80846228-2 – ALESSANDRA HELENA DA MATA NUNES
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014   P. GOZO:
05/05/2014 a 03/06/2014
715263-1 – DEBORA DANTAS DO AMARAL LAUANDE
P. AQUISITIVO: 01/01/2012 a 31/01/2012  P. GOZO: 05/05/2014
a 03/06/2014
57201114-1 -  HERBERT GEORGES ALMEIDA FILHO
P. AQUISITIVO: 28/07/2012 a 27/07/2013  P. GOZO: 05/05/2014
a 03/06/2014
57193526-1 – NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014    P. GOZO:
05/05/2014 a 03/06/2014
57202354-1 – PAULO DE TARSO CORREA  DE PAULA
P. AQUISITIVO: 20/08/2012 a 19/08/2016    P. GOZO:
05/05/2014 a 03/06/2014